
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  _________________  № ___________  

 

 

 

 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

Смоленской области  

от 22.02.2017 № 77 

 

 

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

Внести в постановление Администрации Смоленской области от 22.02.2017   

№ 77 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий в рамках реализации 

областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных 

потребительских кооперативов) на повышение продуктивности в молочном 

скотоводстве» следующие изменения: 

1) заголовок, в пункте 1 после слов «личное подсобное хозяйство» дополнить 

словами «, не применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»; 

2) в Порядке предоставления субсидий в рамках реализации областной 

государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской 

области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских 

кооперативов) на повышение продуктивности в молочном скотоводстве, 

утвержденном указанным постановлением: 

- заголовок после слов «личное подсобное хозяйство» дополнить словами «, не 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход»; 
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- абзац первый пункта 1 после слов «личное подсобное хозяйство» дополнить 

словами «, не применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»; 

- в пункте 2: 

- абзац третий дополнить словами «, а также результаты их предоставления»; 

- абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«- положение об осуществлении проверок главным распорядителем 

бюджетных средств, предоставляющим субсидии на повышение продуктивности, 

соблюдения порядка и условий предоставления субсидий на повышение 

продуктивности, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а 

также об осуществлении проверок соблюдения порядка и условий предоставления 

субсидий на повышение продуктивности Департаментом Смоленской области по 

осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами в 

соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

- в абзаце втором пункта 3 слова «при формировании» заменить словами  

«не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия», слово «проекта» 

исключить; 

- пункт 6 после слов «личное подсобное хозяйство» дополнить словами «, не 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход»;  

- в пункте 8: 

- в абзаце третьем слова «недоимки по уплате налогов, сборов» заменить 

словами «неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов»; 

- абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«- неотнесение сельскохозяйственного товаропроизводителя к иностранному 

юридическому лицу, в том числе местом регистрации которых является государство 

или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 

компании), а также российскому юридическому лицу, в уставном (складочном) 

капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 

Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 

других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ;»; 

- в абзаце пятнадцатом слова «по производству молока в отчетном» заменить 

словами «по производству молока в отчетном или текущем»; 
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- после абзаца восемнадцатого дополнить абзацем следующего содержания: 

«- соответствие информации об объеме произведенного и реализованного 

молока данным, содержащимся в ветеринарных сопроводительных документах, 

оформленных в электронной форме с использованием Федеральной 

государственной информационной системы в области ветеринарии;»; 

- в пункте 9: 

- в абзаце первом слова «до 1 апреля» заменить словами «до 1 марта»; 

- абзац четвертый после слов «обязанности по уплате налогов, сборов» 

дополнить словами «, страховых взносов», слова «по состоянию на дату подачи 

заявления о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, 

штрафам, процентам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» 

заменить словами «о положительном, отрицательном или нулевом сальдо единого 

налогового счета по состоянию на дату формирования указанной информации»;  

- в абзаце пятом слова «Фонда социального страхования» заменить словами 

«Фонда пенсионного и социального страхования», слова «Фонд социального 

страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»; 

- абзац шестой дополнить словами «(за исключением граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»)»; 

- в абзаце восьмом слова «Фондом социально страхования» заменить словами 

«Фондом пенсионного и социального страхования», слова «(представляется 

сельскохозяйственными товаропроизводителями, за исключением индивидуальных 

предпринимателей - глав крестьянских (фермерских) хозяйств и крестьянских 

(фермерских) хозяйств)» заменить словами «(представляется 

сельскохозяйственными товаропроизводителями, за исключением индивидуальных 

предпринимателей - глав крестьянских (фермерских) хозяйств и крестьянских 

(фермерских) хозяйств, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход)»; 

- абзац двенадцатый признать утратившим силу; 

- после абзаца семнадцатого дополнить абзацами следующего содержания: 

«- копия договора страхования, а также платежного документа, 

подтверждающего оплату договора страхования или оплату страховой премии (в 

случае заключения договора страхования с государственной поддержкой), 

заверенная печатью (при наличии) и подписью руководителя сельскохозяйственного 

товаропроизводителя (представляется сельскохозяйственными 

товаропроизводителями, осуществившими страхование коров и (или) коз); 

- справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве 

плательщика налога на профессиональный доход (для граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»); 

- выписка из похозяйственной книги, подтверждающая ведение 

производственной деятельности не менее чем в течение 12 месяцев, 
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предшествующих году предоставления субсидии на повышение продуктивности 

(для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»);»; 

- в абзаце девятнадцатом после слов «(представляется сельскохозяйственным 

товаропроизводителем - индивидуальным предпринимателем» дополнить словами «, 

гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»»; 

- абзац двадцать четвертый дополнить словами «с момента регистрации 

уведомления»; 

- в абзаце втором пункта 17 после слов «(за исключением индивидуальных 

предпринимателей - глав крестьянских (фермерских) хозяйств и крестьянских 

(фермерских) хозяйств» дополнить словами «, граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»»; 

- пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Департамент в пределах полномочий, определенных федеральным и 

областным законодательством, осуществляет проверки соблюдения порядка и 

условий предоставления субсидий на повышение продуктивности их получателями, 

в том числе в части достижения результатов их предоставления. Департамент 

Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с 

административными органами осуществляет проверки соблюдения порядка и 

условий предоставления субсидий на повышение продуктивности их получателями 

в соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.»; 

- в приложении № 1: 

- гриф приложения после слов «личное подсобное хозяйство» дополнить 

словами «, не применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»;  

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В соответствии с настоящей Методикой для определения ставки субсидии 

на повышение продуктивности, подлежащей предоставлению, рассчитывается 

норматив соответствующей ставки субсидии на повышение продуктивности по 

следующей формуле: 

  

СтН = (Ф / Оом) x Кок, где: 

 

СтН - норматив ставки субсидии на повышение продуктивности, подлежащей 

предоставлению за молоко, соответствующее техническим регламентам, 

произведенное, реализованное и (или) отгруженное на собственную переработку 

сельскохозяйственными товаропроизводителями за период, заявленный для 

предоставления субсидии на повышение продуктивности (рублей за килограмм); 

Ф - общий объем субсидии на повышение продуктивности в соответствии с 

заключенным с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 
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соглашением, подлежащей предоставлению сельскохозяйственным 

товаропроизводителям за произведенное, реализованное и (или) отгруженное на 

собственную переработку в период, заявленный для предоставления субсидии на 

повышение продуктивности, молоко собственного производства, отвечающее 

требованиям технических регламентов (рублей); 

Оом - общее количество молока в физическом весе, произведенного, 

реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 

сельскохозяйственными товаропроизводителями в период, заявленный для 

предоставления субсидии на повышение продуктивности, определенное на 

основании реестров документов, подтверждающих факт реализации и (или) 

отгрузки на собственную переработку молока, отвечающего требованиям 

технических регламентов, представленных сельскохозяйственными 

товаропроизводителями (килограммов); 

Кок - коэффициент, применяемый для расчета норматива ставки субсидии на 

повышение продуктивности, который рассчитывается по следующей формуле: 

 

Кок = К1 x К2 x К3 x К4 x К5 x К6, где: 

 

К1 - коэффициент для сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

отгрузивших на собственную переработку и (или) реализующих молоко 

организациям, осуществляющим переработку молока и расположенным на 

территории Смоленской области, государственным и муниципальным учреждениям 

Смоленской области, сельскохозяйственным потребительским кооперативам не 

менее 60 процентов реализованного и (или) отгруженного молока, равный 2. В 

случае невыполнения указанного условия К1 приравнивается к 1; 

К2 - коэффициент для сельскохозяйственных товаропроизводителей, у 

которых средняя молочная продуктивность коров за отчетный финансовый год 

составила: 

- от 5 001 килограммов молока и более, равный 1,2; 

- от 3 500 килограммов молока до 5 000 килограммов молока, равный 1; 

- менее 3 500 килограммов молока, равный 0,9. 

К3 - коэффициент для сельскохозяйственных товаропроизводителей, у 

которых товарность молока за отчетный финансовый год составила более 90 

процентов, равный 1,3. В случае невыполнения указанного условия К3 

приравнивается к 1; 

К4 - коэффициент для сельскохозяйственных товаропроизводителей, у 

которых в отчетном финансовом году имеется застрахованное поголовье коров и 

(или) коз в объеме 100 голов и более (в случае заключения договора страхования с 

государственной поддержкой), равный отношению фактического значения за 

отчетный финансовый год, к установленному, но не более 1,2. В случае 

невыполнения указанного условия К4 приравнивается к 1; 

К5 - коэффициент, применяемый в отношении сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, которые обеспечили прирост объема производства молока в 
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отчетном финансовом году не менее чем на 1 процент по отношению к уровню года, 

предшествующего отчетному финансовому году, в размере равном отношению 

фактического значения за отчетный финансовый год, к установленному, но не более 

1,2. В случае невыполнения указанного условия, К5 применяется в размере 0,8. 

К6 – коэффициент, применяемый в отношении сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, заключивших с Департаментом Смоленской области по 

сельскому хозяйству и продовольствию (далее - Департамент) в отчетном 

финансовом году, договор о предоставлении субсидии на повышение 

продуктивности, равный среднему отношению фактического значения за отчетный 

финансовый год, к установленным значениям, но не выше 1,2 и не менее 0,1, 

который определяется по следующей формуле: 

 

К6 = SUM Рi / t, где: 

 

Рi - индекс, отражающий уровень выполнения i-го результата; 

t - общее количество результатов. 

Индекс, отражающий уровень выполнения i-го результата, определяется по 

следующей формуле: 

 

Рi = Gi / Fi, где: 

 

Gi - фактическое значение i-го результата; 

Fi - плановое значение i-го результата. 

В случае если сельскохозяйственный товаропроизводитель не заключал с 

Департаментом соглашение о предоставлении субсидии на повышение 

продуктивности в отчетном финансовом году, К6 приравнивается к 1.»; 

- приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается); 

- гриф приложения № 3 после слов «личное подсобное хозяйство» дополнить 

словами «, не применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». 

 

Губернатор 

Смоленской области                                                                               А.В. Островский 
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Приложение № 2 

к Порядку предоставления субсидий в 

рамках реализации областной 

государственной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в 

Смоленской области» 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хозяйство, не 

применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный 

доход, и сельскохозяйственных 

кредитных потребительских 

кооперативов) на повышение 

продуктивности в молочном 

скотоводстве 

 

Форма 

 

Департамент Смоленской области по 

сельскому хозяйству и продовольствию 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении субсидии на повышение продуктивности 
 

____________________________________________________________________________________, 
(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя) 

____________________________________________________________________________________, 
(почтовый адрес) 

просит предоставить субсидию на повышение продуктивности. 

С условиями предоставления данной субсидии, определенными в Порядке предоставления 

субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство, не применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов) на 

повышение продуктивности в молочном скотоводстве, утвержденном постановлением 

Администрации Смоленской области от 22.02.2017  № 77, согласен. 

Данным заявлением подтверждаю по состоянию на «___» __________ 20_ г.: 
                                                                                                                                                   (на первое число месяца, в котором представляется заявление) 

- отсутствие просроченной задолженности перед областным бюджетом, за исключением 

просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставляемых в том числе в соответствии с иными областными нормативными правовыми 

актами; 

- неотнесение к иностранному юридическому лицу, в том числе местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 

компании), а также российскому юридическому лицу, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
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превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических 

лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

- неполучение средств из областного бюджета в соответствии с иными областными 

нормативными правовыми актами на цель предоставления субсидии на повышение 

продуктивности; 

- ненахождение в процессе ликвидации, банкротства (для юридических лиц), 

непрекращение деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных 

предпринимателей) (нужное подчеркнуть). 

Система налогообложения в период осуществления затрат: 

 

   общая система налогообложения; 

   единый сельскохозяйственный налог, в соответствии со статьей 145 Налогового кодекса 

Российской Федерации применяю льготы по уплате НДС  ___________________; 

                                                                                                 (да/нет) 
    упрощенная система налогообложения; 

    патентная система налогообложения; 

 

   иная система налогообложения. 

Достоверность прилагаемых к заявлению документов подтверждаю. 

К заявлению приложены следующие документы: 

1. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 

2. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 

3. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 

4. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 

Настоящим заявлением даю согласие на осуществление Департаментом Смоленской 

области по сельскому хозяйству и продовольствию проверок соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидии на повышение продуктивности, в том числе в части достижения 

результатов ее предоставления, а также на осуществление органами государственного 

финансового контроля проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии на 

повышение продуктивности в соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.  

С условием заключения договора о предоставлении субсидии на повышение 

продуктивности с соблюдением требований о защите государственной тайны в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» ознакомлен, с необходимостью наличия у заявителя усиленной 

квалифицированной цифровой электронной подписи согласен. 

Субсидию на повышение продуктивности прошу перечислить по следующим банковским 

реквизитам: 

ИНН _________________ КПП (при наличии) _______________________________________ 

расчетный счет № ______________ в_______________________________________________ 
                                                                                                                                            (наименование банка) 

БИК ___________________________. 

Должность, Ф.И.О., телефон/факс, адрес электронной почты лица, ответственного за подготовку 

настоящего заявления и прилагаемых к нему документов: 

_____________________________________________________________________________________ 
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Заявитель 

_____________________/___________________/____________________________________________ 
                         (должность)                                      (подпись)                                                            (расшифровка подписи) 
М.П. (при наличии) 

 

«___» __________ 20__ г. 

 

 

 


